DISCORDIA

Deinde cum esset in civitate lex duodecim tabularum et ius civile, essent et legis actiones, evenit, ut plebs in **discordiam** cum patribus perveniret et secederet sibi iura constitueret, quae iura plebi scita vocantur.

discordia D.1,2,2,8

In seguito, essendovi nella città la legge delle Dodici Tavole e il diritto civile, essendovi anche le azioni di legge, avvenne che la plebe venisse a **discordia** con i patrizi, facesse una secessione e statuisse, per sé, diritto (iura) che è chiamato "plebisciti".

DISERTUS

hunc Cicero ait iurisconsultorum **disertissimum**.

eloquente D.1,2,2,40

Cicerone afferma che questi sarebbe stato il più **eloquente** dei giureconsulti.

DISPICIO

dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt.

esaminare D.1,6,1,0

Pertanto, **esaminiamo** quelle che sono in potestà altrui.

DISPONO

erant autem familia publica circa portam et muros **disposita**, unde si opus esset evocabatur:

disporre D.1,15,1,0

C'era poi la servitù pubblica **disposta** attorno alla porta e alle mura, da dove, se fosse d'uopo, veniva chiamata;

et sane debet etiam **dispositos** milites stationarios habere ad tuendam popularium quietem et ad referendum sibi quid ubi agatur.

distribuire D.1,12,1,12

perciò, egli deve anche avere militi di guarnigione **distribuiti** per difendere la quiete dei <luoghi> popolari, e per riferirgli ciò che si faccia e dove.

DISPUTATIO

His legibus latis coepit (ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem)

necessarium esse **disputationem** fori.

discussione D.1,2,2,5
Approvate tali leggi (così come suole naturalmente avvenire, che l'interpretazione richieda l'autorità dei giuristi), cominciò ad essere necessaria la **discussione** del foro.

DISSENSIO

Et ita Ateio Capitoni MASSURIUS SABINUS successit, Labeoni NERVA, qui adhuc eas **dissensiones** auxerunt.

divergenza D.1,2,2,48
E così, ad Ateio Capitone successe Masurio Sabino, a Labeone Nerva, i quali accrebbero ancora tali **divergenze**.

DISSENTIO

Neque absens neque **dissentiens** adrogari potest.

dissentire D.1,7,24,0
Non si può arrogare né un assente né un **dissenziante**.

DISSIMULO

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur, nec adeo **dissimulare**, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat, eosque solos pati postulare, quibus per edictum eius postulare permittitur.

fare finta di nulla D.1,16,9,2
In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia paziente, ma con intelligenza, affinché non sia considerato indegno di rispetto, e non giunga al punto di **far finta di nulla**, se sopra alcuni fomentatori o appaltatori di cause, e tollerati che presentino domanda solo coloro ai quali, per mezzo del suo editto, è permesso presentare domanda.